342. 25. Ἀξιολόγοις δυνάμεσι St. m. aliique, quod probo.
Vide tamen supr. IV. 66. WESS.

342. 29. Ἀχείρωτοι πολεμήσαντες διέμειναν] Nisi haec acceperis de Sardis, qui miseram in montanis insulae locis vitam agebant, uti superius L. IV. 30. indicatum fuit, falsa et Romanorum monumentis contraria erunt. Sardinia iugum victoris populi subiit, nec desierunt tamen *mastrucati latrunculi*, ut eos Cicero de Prov. Cons. c. 7. vocat, qui ex montibus egressi obvia quaevis agebant et ferebant apud Strabon. V. p. 341. Tiberius horum *latrociniis coercendis* quatuor millia Iudeorum in insulam deportavit, ut notum ex Taciti Ann. II. 85. WESS.

342. 41. Ὄρουσαὶ οὐμένη Πιτέονσα] Duae erant communis hoc nomine, quarum altera Ebusus, altera Ophiusa, Strabo III. p. 254. At Plinius L. III. 5. *Colubrarium*, quae Ophiusa, a Pityusis distinguit, non satis ex vero. Mela extremo L. II. unam ponit Ebusum, a Diodoro non admodum dissentiens. WESS.

343. 52. Πόλιν ἔχει — Ἐρεσον] Ebusus aut Ebesus omnibus aliis audit. Quare Is. Casaubonus in Strabon. III. p. 254. et Cl. Salmasius in Solin. p. 198. mendi hunc locum arguunt, intercedente S. Bocharto L. I. Phaleg. c. 35. Pro Ἐρεσον, inquit, plerique Ἐβονον rescribi volunt. Sed rectum est Ἐρεσον, id est Ἰρά Erez. Atque id puto fuisse tam insulae quam urbis aliud nomen Phoenicum, quod Graeco Pityusae nomine responderit. Nam e duabus Pityusis quae maior est, id est Ebusus, Pityusa κατ' ἔξοχὴν vocatur a Livio, Diodoro, Plutarcho et Dioscoride. Neque factum est nomen a frutice pineo, id est, Chamaepety, ut in Plinio, sed a sylva pinea, ut in Marciano, vel ἀπὸ τοῦ πλίθους τῶν ἐν αὐτῇ γνωμέρων πιτύων, a copia pinorum, quae in ea nascuntur, ut in Diodoro habetur. Res clara ex Dioscoride, qui de resinis pineis ita habet L. I. 92. κομιζονται δὲ διάφοροι εἰς Πιτεούσης τῆς νήσου, ἥτις κεῖται κατὰ τὴν Ἰσπανίαν. praestantissimae autem afferuntur ex insula Pityusa, quae Hispaniae obiacet. Porro id ipsum sonat Ἰρά Erez apud Phoenices. Hactenus Bochartus: cuius opinio a vero proxime abesset, si Ebusi nomen ab auctore adiunctum foret. Iam vero caussa exputari non potest, cur Eresum, insulae urbem, Punico nomine designare voluerit, neglecto notiore Ebusi cognomine. Itaque in alteram partem pronior sum. Ebusum alii Ἐρεσον, ut Dio Cassius L. XLIII. p. 258. B., nuncupabant: inde facilis descensus est ad Ἐρεσον. WESS.

343. 57. Ὑστερον ἔτεσιν ἔσατὸν ἔξηκοντα etc.] Non satis constat, quodnam primum Carthaginis initium Diodorus statuerit, neque adeo finiri coloniae huius tempus distincte potest. Si eos secutus sit, qui urbis eius excidium in annum, postquam condita erat, 193XXVII referebant, deducta haec colonia est, Numae regis aetate. Sed haec diligentius alias vestigabimus. WESS.